
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18147/374 

   Μερική τροποποίηση Ο.Γ. του εγκεκριμένου σχε-
δίου της Τ.Κ. Καστρίου του Δήμου Βόρειας Κυ-
νουρίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010)

«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 

αυτός τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224/Α΄/27-12-2010) «Ορ-

γανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/16-8-1923),

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

4. Το π.δ. 18-10-1925 (ΦΕΚ 322Α΄/27-10-1925).

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/4-3-1983), 

όπως ισχύει σήμερα και των εκτελεστικών αυτού δια-

ταγμάτων.

6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄/27-8-2002), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τα άρθρα 18 και 19 Δ/τος της 3-4-1929 «περί ΓΟΚ», 

διατηρηθέντων εν ισχύ.

8. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩ-

ΔΕ εγκύκλιος 55/13-6-1988 «Οδηγίες και προδιαγραφές 

για τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

9. Την εγκύκλιο 29454/18/2003 «Αρμοδιότητες Πο-

λεοδομικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 

18894/6/2006 «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού 

Σχεδιασμού».

10. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ/27-7-1999) και ειδικότερα τα 

άρθρα 152, 154 και 160.

11. Τις διατάξεις του ν. 4067/9-4-2012 (Φ.Ε.Κ. 79/Α΄/

9-4-2012) «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» όπως αυτός 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

12. Το β.δ. της 17-6-1949 ΦΕΚ 173/Α΄/10-8-1949 «Περί 

εγκρίσεως του πολεοδομικού σχεδίου του οικισμού “Άγι-

ος Νικόλαος” Κυνουρίας και των όρων και των περιορι-

σμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού».

13. Το β.δ. της 18-2-1954 ΦΕΚ 37/Α΄/4-3-1954 «περί 

μερικής και ολικής ανακλήσεως των πολεοδομικών σχε-

δίων και κανονισμών διαφόρων οικισμών».

14. Το π.δ. της 24-4-1985 ΦΕΚ 181/Δ΄/3-5-1985 το 

οποίο αφορά: «Τρόπο καθορισμού ορίων οικισμών της 

χώρας μέχρι 2.000 κατοίκους, κατηγορίες αυτών και κα-

θορισμός όρων και περιορισμών δόμησής τους».

15. Τη με αρ. 31/3-2-2006 απόφαση Γενικής Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 170/Δ΄/2-3-2006)

με θέμα «επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-

τος ρέματος εισόδου του Δ.Δ. Καστριού πλησίον ιδιοκτη-

σίας Δημ. Γ. Λυμπέρη - Καλ. Σουμπασάκου, του Δήμου 

Βόρειας Κυνουρίας Ν. Αρκαδίας».

16. Το ΦΕΚ 145/Δ΄/25-5-2017 το οποίο αφορά διόρ-

θωση σφάλματος στη με αρ. 31/3-2-2006 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου της 

παραγράφου 15 της παρούσας.

17. Την από 28-6-2013 αίτηση της Καλ. Σουμπασάκου 

που υποβλήθηκε στο Δήμο Βόρειας Κυνουρίας συνο-

δευόμενη από φάκελο τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου.

18. Την από 2-11-2017 τεχνική έκθεση του Σαμπρά-

κου Ιωάννη με την οποία τεκμηριώνονται οι λόγοι δη-

μοσίου συμφέροντος που επιβάλλουν την τροποποίηση 

του σχεδίου, καθώς και την πρόταση τροποποίησης που 

απεικονίζεται στο από Νοέμβριο του 2017 τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:200 το οποίο συντάχθηκε από 

τους Σαμπράκο Ιωάννη Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. και 

Ρήγα-Σαμπράκου Άννα Πολιτικό Μηχανικό που ελέγ-

χθηκε και θεωρήθηκε από την Υπηρεσία Δόμησης της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου 

Βόρειας Κυνουρίας.

19. Τις αποφάσεις 231/2017 και 75/2018 του Δ.Σ. του 

Δήμου Βόρειας Κυνουρίας.

20. Τη δημοσιότητα των παραπάνω αποφάσεων Δ.Σ. 

και τα σχετικά αποδεικτικά σε συνέχεια των με αρ. οικ. 

5567/6-6-2018 και 7087/10-7-2018.

21. Το έγγραφο με αριθμό πρωτ. οικ. 8747/22-8-2018 

της ΥΔΟΜ της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδο-

μίας του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας.

22. Το έγγραφο με αριθμ. 9778/23-10-2018 της ΥΔΟΜ 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του 

Δήμου Βόρειας Κυνουρίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 114

1275

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.11 17:33:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1276 Τεύχος Δ’ 114/10.03.2020

23. Την από 17-9-2018 εμπρόθεσμη ένσταση του Βα-
σιλείου Καραπάτη Καραπάτη σύμφωνα με την οποία ενί-
σταται: α) ότι με τη μετατόπιση βλάπτεται η ιδιοκτησία 
του λόγω της προσκύρωσης - ρυμοτόμησης από 1 μέτρο 
προς την ιδιοκτησία 03 κληρ. Γ. Ντούμο έως άγνωστο 
πόσο προς την ιδιοκτησία Αναστασάκη, β) ότι στο σχέδιο 
που του εστάλη δεν απεικονίζεται όλη η ιδιοκτησία του
γ) ότι ο πετρόχτιστος τοίχος επί της επαρχιακής οδού 
είναι στην θέση αυτή από τη διάνοιξή της οδού, δ) ότι θε-
ωρεί ότι η τροποποίηση προτείνεται για τη διευκόλυνση 
άλλου κατοίκου και ε) ότι η προτεινόμενη τροποποίηση 
δεν βελτιώνει την υφιστάμενη κατάσταση και απαιτού-
νται πόροι για την εφαρμογή της. Τέλος, θεωρεί ότι ο 
Δήμος θα έπρεπε να υποβάλει πρόταση τροποποίησης 
που να αφορά όλη την ΤΚ Καστριού.

24. Το έγγραφό μας με αριθμ. 227357/4440/2018/
28-2-2019.

25. Την απόφαση Δ.Σ. Δήμου Βόρειας Κυνουρίας 
99/2019 με την οποία προτάθηκε η απόρριψη της έν-
στασης της παραγράφου 23 της παρούσας.

26. Την εισήγηση Προϊσταμένης Τμήματος Χωρι-
κού Σχεδιασμού με αριθμ. 133462/2454/13-6-2019, 
η οποία διαβιβάστηκε με σχετικό φάκελο στο ΣΥΠΟ-
ΘΑ Π.Ε. Αρκαδίας, με το έγγραφο με αριθμό πρωτ. 
290454/5632/2018/21-6-2019.

27. Το έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αρκαδίας με αριθμ. 
213447/2019/14-1-2020, με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
η ομόφωνα θετική γνωμοδότηση με αριθμό θέματος 1 
από το πρακτικό 3 της 12ης Νοεμβρίου 2019.

28. Και επειδή:
Α). Σε ό,τι αφορά την από 17-9-2018 εμπρόθεσμη έν-

σταση του Βασιλείου Καραπάτη θεωρούμε ότι δεν ευ-
σταθούν οι ισχυρισμοί του και προτείνεται η απόρριψή 
της διότι: η προτεινόμενη τροποποίηση έρχεται μετά 
από αίτημα ιδιοκτήτη και όχι του Δήμου ώστε να καλύ-
πτει όλη την ΤΚ Καστριού, προτείνεται προκειμένου να 
αρθεί η ασυμφωνία μεταξύ του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού που ισχύει μόνο στα πρόσωπα των γεωτεμαχίων 
επί της Επαρχιακής Οδού σε σχέση με την υλοποιημένη 
από πολλές δεκαετίες οδό. Προτείνεται νόμιμα από το 
Δήμο και σε καμία περίπτωση δεν έχει σκοπό να θίξει 

ιδιοκτησίες, αλλά έχει σκοπό να εναρμονίσει το εγκε-

κριμένο σχέδιο με την υλοποιημένη κατάσταση. Τέλος, 

αναφέρουμε ότι η ιδιοκτησία του ενιστάμενου είχε και 

έχει ρυμοτομούμενο τμήμα.

Β) Με την πρόταση τροποποίησης βελτιώνεται η ανα-

λογία μεταξύ των επιφανειών που προσκυρώνονται-ρυ-

μοτομούνται και δεν καταστρατηγείται το άρθρο 10, πα-

ράγραφος 4α του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄/27-8-2002) 

με το οποίο δεν πρέπει να μειώνονται οι κοινόχρηστοι 

χώροι στο σύνολό τους, και δεν επιβάλλονται νέοι όροι 

και περιορισμοί δόμησης. Δεν θίγονται ιδιοκτησίες, 

αφού δεν ρυμοτομούνται εκ νέου νέα ακίνητα. Δεν επι-

βαρύνεται το Δημόσιο και ο Δήμος Βόρειας Κυνουρίας με 

επιπλέον έξοδα. Δεν θίγονται λειτουργικά και οικιστικά 

δεδομένα της περιοχής.

Γ) Δεν δημιουργούνται μη άρτιες και μη οικοδομήσι-

μες ιδιοκτησίες.

Δ) Δεν επηρεάζεται η κυκλοφοριακή οργάνωση του 

οικισμού Καστριού του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας.

Ε) Η παρούσα δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

ΣΤ) Η τροποποίηση αυτή θεωρείται σημειακή και εντο-

πισμένη, αποφασίζει:

1. Την απόρριψή της από 17-9-2018 εμπρόθεσμης 

ένστασης του Βασιλείου Καραπάτη με το σκεπτικό της 

παραγράφου 28Α της παρούσας.

2. Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 

σχεδίου ΤΚ Καστριού του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, 

όπως αυτή απεικονίζεται στο από Νοέμβριο 2017 το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200 που συντάχθηκε 

από τον Σαμπράκο Ιωάννη Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. και 

Ρήγα-Σαμπράκου Άννα Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε 

και θεωρήθηκε ως προς την αποτύπωση των ισχυουσών 

Ο.Γ. και Ρ.Γ., καθώς και ως προς τους όρους δόμησης από 

την Υπηρεσία Δόμησης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

και Πολεοδομίας του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, υπο-

γράφεται και συνοδεύει την παρούσα. Οι όροι δόμησης 

παραμένουν ως έχουν.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1277Τεύχος Δ’ 114/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1278 Τεύχος Δ’ 114/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1279Τεύχος Δ’ 114/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1280 Τεύχος Δ’ 114/10.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Φεβρουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1282 Τεύχος Δ’ 114/10.03.2020

*04001141003200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


